[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  от15.11.2017

                                                 № 214
поселок Новоберезанский
Об утверждении  ведомственной целевой программы

 «Кадровое обеспечение  муниципальных бюджетных

учреждений культуры Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района» на 2018 год

В соответствии с постановлением администрации Новоберезанского сельского поселения от 09 апреля  2013  года № 70 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Новоберезанского сельского поселении Кореновского района», администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Кадровое обеспечение муниципальных  бюджетных учреждений культуры Новоберезанского сельского поселения Кореновского района   на 2018 год»  (прилагается).

         2. Финансовому отделу администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района  предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в 2018 году из бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

         3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Новоберезанского сельского поселения Кореновского района                          П.С. Тыртычного.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                           В.В. Шевченко

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                    УТВЕРЖДЕНА
                                                                  постановлением администрации
                                                                  Новоберезанского сельского поселения
                                                                    Кореновского района
                                                                                от 15.11.2017 № 214
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Кадровое обеспечение муниципальных бюджетных учреждений

культуры Новоберезанского сельского поселения
 Кореновского района» на 2018год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Кадровое обеспечение муниципальных бюджетных учреждений культуры Новоберезанского сельского поселения Кореновского района» на 2018 год
	Наименование программы:
	Ведомственная целевая программа «Кадровое обеспечение муниципальных бюджетных учреждений культуры Новоберезанского сельского поселения Кореновского района» на 2018 год  (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы:
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 03 ноября 2000 года   № 325-КЗ «О культуре»

	Цели и задачи Программы

	Цели:

1.Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала;

2.Создание условий для обеспечения преемственности культурных традиций, сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры и творческого потенциала;

3.Концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях в сфере культуры Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

Задачи:

1.Ежегодный анализ кадрового состояния отрасли культуры Новоберезанского сельского поселения;

2.Организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников учреждений отрасли культуры Новоберезанского сельского поселения;

3.Софинансирование расходных обязательств по оказанию мер социальной поддержки работников учреждений культуры

Новоберезанского сельского поселения не вошедших в перечень должностей и профессий( директор СДК, директор СБ, бухгалтер) которым с 1 января 2018 года осуществляются денежные выплаты в размере 3000 рублей в месяц;
  поэтапное повышение средней заработной  платы работникам муниципальных учреждений культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю.

	Заказчик                                                                                                                                                                                                                           Программы:
	Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы

	Финансовый отдел

	Разработчик Программы

	Финансовый отдел

	Сроки реализации Программы:

	 2018 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	187,5тыс.руб.  местный бюджет

	Исполнители  Программы
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры Новоберезанского сельского поселения Кореновского района: «Комсомольская сельская библиотека»;
 «Комсомольский сельский Дом культуры»;

«Новоберезанский сельский Дом культуры»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение культурного обслуживания населения.

Сохранение и развитие культурно – досуговых учреждений, как центров культурной жизни сельского поселения.

Укрепление материальной - технической базы, улучшение технического оснащения культурно – досуговых учреждений.

Обеспечение равного доступа качественным и культурным информационным услугам.

Повышение роли культурно – досуговых учреждений в данной сфере общества, системе воспитания и образования населения, организации досуга.

Дальнейшее развитие самодеятельного творчества

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы

	Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика  проблемы (задачи)
     Проводимая в Краснодарском крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит  задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживание населения и расширение ассортимента предоставляемых  социально-культурных услуг.
3

Учреждения культуры являются самыми доступными для жителей учреждениями, где они могут раскрыть свой художественный потенциал, реализовать себя, как творческая личность, провести интересно с пользой свой досуг. Процессы информатизации современной жизни требуют от учреждений культуры внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей. В связи с этим,  первоочередными  являются задачи повышения квалификации кадров, подготовки и переподготовки  работников культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд сложных проблем. Заработная плата работников культуры  ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует привлечению в отрасль молодых специалистов. Дальнейшее отсутствие системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения  сферы культуры  неизбежно приведет к трудностям с формированием необходимого  кадрового резерва учреждений культуры. Ведомственная целевая программа «Кадровое обеспечение муниципальных бюджетных учреждений культуры Новоберезанского сельского поселения» на 2018 год разработана и направлена на создание благоприятный условий  для повышения качественного уровня кадрового потенциала.
2. Основные цели и задачи Программы

2.1. Создание благоприятных условий для привлечения жителей Новоберезанского  сельского поселения Кореновского района к культурным ценностям.

2.2. Улучшения качества культурных услуг.

2.3. Реализация творческих способностей населения через деятельность культурно - досуговых учреждений.

2.4. Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала.
      Для достижения основных целей Программы предусматривается решение следующих задач:
        1.Укрепление и развитие материально-технической базы Новоберезанского и Комсомольского сельских  Домов культуры.
       2.Создание условий для приобщения населения к профессиональному и самодеятельному искусству.
       3.Организация  подготовки ,переподготовки и повышение квалификации работников учреждений культуры Новоберезанского сельского поселения.

       4.Поэтапное повышение заработной платы работникам культуры  до средней заработной платы по Краснодарскому краю.

       5. Софинансирование расходных обязательств по оказанию мер социальной поддержки работников учреждений культуры Новоберезанского сельского поселения не вошедших в перечень должностей и профессий (директор СДК, директор СБ, бухгалтер) которым с 1 января 2018 года  осуществляются денежные выплаты в размере 3000 рублей в месяц;

4
1. Ресурсное обеспечение и мероприятия Программы

	№
п/п
	Наименование

Мероприятия
	Муниципальный заказчик
	Источник

финансирования

(тысяч рублей)

	Объем финансирования всего(тыс.рублей)
	В том числе

	2018 год

	Местный бюджет
	Краевой бюджет

	1

	Сохранение и укрепление кадрового потенциала клубных учреждений (стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры, искусства и кинематографии)

	Муниципальные бюджетные  учреждения культуры:  «Новоберезанский сельскийДом культуры»;  «Комсомольский сельский Дом культуры»;  «Комсомольская сельская библиотека»

	187,5

	0,0

	187,5

	187,5

	итого

	187,5
	0,0
	187,5
	187,5

4. Ожидаемые результаты  реализации Программы

         Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности культурно - досуговых учреждений, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры, повышению роли клубных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения Новоберезанского сельского поселения, коренному    улучшению   материально-технической базы   Новоберезанского и

Комсомольского сельских  Домов культуры, условий труда работников учреждения культуры, увеличению количества участников в клубных
5

формированиях;  укреплению и пополнению кадрового потенциала в сфере культуры; повышению качественного уровня исполнения своих должностных  обязанностей работниками учреждений культуры.
              5. Сроки реализации Программы
5.1. Программа  рассчитана на 2018 год. (ежемесячно)

                                  6.Оценка эффективности реализации Программы

 Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов(показателей),позволяющих оценить ход реализации Программы, которые имеют количественные критерии оценки
                               Целевые индикаторы Программы
	Наименование индикатора результативности

	Ед.измерения
	Базовый показатель

2017 года
	Плановый показатель на 2018 год

	  Материальное стимулирование отдельных категорий работников

муниципальных учреждений в сфере культуры, не вошедших в перечень должностей и

профессий, которым с 1 января 2017 года осуществляются денежные выплаты в размере 3000 руб
  поэтапное повышение средней заработной  платы работникам муниципальных учреждений культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю в отрасли «Культура»

	Чел.

%
	4

9,4 %  к 2016г

	4

18,7 % к

2017г.

стимулирование  и оказание мер социальной поддержки отдельным категориям  работников муниципальных учреждений культуры, не вошедших в перечень должностей и профессий, которым с 1 января 2018 года осуществляются денежные выплаты в размере 3000 рублей: директор МБУК НСП КР «Новоберезанский СДК», директор МБУК НСП КР «Комсомольский СДК»,   директор МБУК  НСП  КР «Комсомольская СБ», бухгалтер; поэтапное повышение средней заработной  платы работникам муниципальных учреждений культуры Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

6

7. Объемы и источники финансирования Программы
           7.1. Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2018год,
7.2. Объем финансирования Программы составляет  187500 рублей, из них местный бюджет- 187500 рублей.
                    8. Контроль  за ходом реализации программы
     8.1. Контроль  за выполнением  программы осуществляется  в установленном порядке администрацией Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.
     8.2. Корректировка Программы, в том числе включение в нее подразделов

и мероприятий, продление сроков реализации, осуществляется в установленном порядке по предложению главы Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

Глава

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                           В.В. Шевченко